A Lei Orçamentária Anual 10.354, de 30 de dezembro de 2015, aprovou o 

orçamento do Governo do Estado de Mato Grosso para o exercício financeiro de 2016, com 

receita estimada e despesa fixada para os Assembleia Legislativa do Estado de Mato 

Grosso (Unidade orçamentária 01101) no valor de R$ 429.467.563,36 (quatrocentos e 

vinte e nove milhões quatrocentos e sessenta e sete mil quinhentos e sessenta e três reais 

e trinta e seis centavos). 

A série histórica da Lei Orçamentária, no período de 2014 a 2017, indica 

que a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso vem aumentando a estimativa de 

suas receitas, conforme se pode observar: 

2013 2014 2015 2016

[...]

Receita Estimada 283.077.681,00  300.516.022,00  412.331.455,00  429.467.563,36  

variação - % - 6,16% 37,21% 4,16%

Histórico do Orçamento (UO 01101)

Fonte: Lei Orçamentária Anual (LOA) 

2. RECEITAS 

As receitas orçamentárias recebidas no exercício de 2016 totalizaram R$ 

397.127.452,40 (trezentos e noventa e sete milhões cento e vinte e sete mil quatrocentos 

e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário – Portal Transparência AL (Relatório SECEX) 

A série histórica das receitas orçamentárias da Assembleia Legislativa, no 

período de 2014 a 2017, revela crescimento, conforme demonstrado na tabela a seguir:

[...]

Histórico das Receitas Orçamentárias

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código VWGMB.

3. DESPESAS 

As despesas executadas no exercício totalizaram R$ 437.740.056,24 

(quatrocentos e trinta e sete milhões setecentos e quarenta mil cinquenta e seis reais e 

vinte e quatro centavos), com a seguinte distribuição: 

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário e FIP 617 - Portal Transparência AL (Relatório SECEX) 

A série histórica das despesas orçamentárias da Assembleia Legislativa, 

no período de 2014 a 2017, revela aumento, com exceção do exercício de 2015, conforme

[...]

Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código VWGMB.

4. RESULTADO DA EXECUÇÃO 

Comparando as receitas recebidas com as despesas executadas 

(empenhadas), constata-se déficit de execução no montante de R$ 40.612.604,84 

(quarenta milhões seiscentos e doze mil seiscentos e quatro reais e oitenta e quatro 

centavos), conforme a seguir demonstrado: 

DESCRIÇÃO Valor Total - R$

(+) Receita recebida 397.127.451,40

(-) Despesa realizada 437.740.056,24

(=) Resultado da execução – Deficit -40.612.604,84

Percentual das Receitas -10,23%

[...]

Histórico do Resultado da Execução Orçamentária

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário e Anexo 13 – Balanço Financeiro – Portal Transparência AL 

A despesa total com pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato 

Grosso no exercício de 2016 foi de R$ 170.386.175,23 (cento e setenta milhões, trezentos 

e oitenta e seis mil, cento e setenta e cinco reais e vinte e três centavos), correspondendo 

a 1,37% do total da Receita Corrente Líquida. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código VWGMB.